etur; utrinque offendens, sive dicat partes corporis frustra, nec ad proprium singularium opus eis a Deo datas esse; sive dicat viscera et rectum intestinum proprios usus in cœlestibus obtinere corporibus. Stultissime autem agei qui putabit ea statuarum more humanam speciem in sola superficie, non etiam in penitioribus habere. » Porro cum sexcentis in locis dicat Origenes similes nos post resurrectionem angelis evasuros, ac præsertim tom. xvi in *Math.*, num. 30, pag. 813, 814, ubi ait: Ἐγὼ δ' οἶμαι διὰ τούτων δηλοῦσθαι ὅτι οὐ μόνον κατὰ τὸ μὴ γαμεῖν, καὶ τὸ μὴ γαμεῖσθαι, ὡς οἱ ἐν τῷ οὐρανῷ ἄγγελοι γίνονται οἱ καταστύμενοι τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως· ἀλλὰ καὶ κατὰ τὸ μετασχηματιζόμενα αὐτῶν τὰ σώματα τῆς ταπεινώσεως γίνεσθαι τοιαῦτα, ὅποιά ἐστι τὰ τῶν ἀγγέλων σώματα, αἰθέρια, καὶ αὐγοειδῆς φῶς. « Ergo vero inde manifestum fieri opinor, non ex eo solommodo quod neque matrimonium contrahant, neque elocentur qui resurrectione a mortuis digni habentur, angelis cœli similes evadere; sed ex eo etiam quod transfigurata humilia eorum corpora, talia evadant, qualia sunt corpora angelorum, ætheria scilicet, et splendide luci consimilia; » sequitur corpora hominum post resurrectionem sphaerica fore sensisse.

(48) Quod si ita sensisse constaret Origenem, a Platone illuc impulsum fuisse dicere, qui finem

Digitized by Google

ποῦεβατ ἐξομολοῦσιν τῷ Θεῷ, Deum autem corpore licet carentem, forma globosa præditum sungebat, quemadinodum et Xenophanes, ut est apud Cicero- nem IV *Academ.*, et Laertium in *Platone*, et *Xenophane* : ac proinde animis finem summi adeptis sphaericam formam tribuere cogebatur. Sed Hieronymus epist. 59, ad Avit., cap. 3, verba Origenis recitat e libro III *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 1, quibus homines ait corpora idcirco deposituros, ut Deo similes sint, juxta illud Servatoris 30 : « Ut quomodo ego et tu unum sumus, sic et isti in nobis unum sint. » Demum sic ait : « E duobus alterum suscipere cogimur, ut aut desperemus similitudinem Dei, si eadem semper sumus corpora habituri; aut si beatitudo nobis ejusdem cum Deo vitæ promittitur, eadem qua vivit Deus nobis conditione vivendum est. » Tum Hieronymus : « Ex quibus omnibus approbatur, quid de resurrectione sentiat. » Deum plane incorporeum, ut est, ita esse putabat Origenes, ac ideo omni figura carere : qui ergo globosa corpora habituras animas rerı potuit, quas similes futuras putabat Deo, quem corpore ac figura carere arbitrabatur? Itaque lib. II *De princip.*, cap. 10, num. 2, quosdam impugnans hæreticos, qui resurrectionem funditus tollebant, « Requiremus, inquit, ab eis, si possunt nobis spiritalis corporis habitum demonstrare atque describere, quod utique nullo modo facere poterunt. » Vides inconstantiam hominis, animis suscitatis corpora detrahentis nonnunquam, nonnunquam affligentis, nec pro certo habentis æquamnam illa figuram habitura sint.

X. Scribit Origenes tom. XVII in *Matth.*, num. 53, neminem a mortuis iri suscitatum, qui in hac vita non decertaverit. Verba hæc sunt : Εἰ οὖν ἐν τῇ μακαριότητι οἱ γέρωσ ἀξιοῦμενοι διὰ τὸν ἀνεστηκότα αἰῶνα ἐν ᾧ καλῶς ἐβίωσαν, ἐν ἐκείνῃ ἔσονται τῇ ζωῇ, καὶ οὐδεὶς τῶν μὴ ἀγωνισαμένων ἐν ταῦθα καταξιοῦται τῆς ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως, δηλονότι ὡν ἐν ταῦθα διὰ γένεσιν χρεῖα ἦν, ταῦτα οὐκ ἔσται ἐκεί. Quod si quis colliget inde, resurrectione privandos impios Origenem existimasse, abunde is sese a Pamphilo confutatum intelligat, vel ab ipso potius Origene in eo loco, quem e libro ipsius XXVIII in *Isaiam* profert *Apologiæ* auctor, quo justos et impios a mortuis suscitandos declarat; duplicem autem futuram resurrectionem, primam alteram justorum, alteram secundam impiorum, juxta illud Joannis Apocal. XI, 5 : « Beatus et sanctus qui habet partem in resurrectione prima : in his secunda mors non habet potestatem; » non ita ut illa tempore prior sit ista, sed modo et ratione. Ex hoc enim Joannis commate dividendæ resurrectionis occasionem arripuisse eos verisimile est, de quibus Gennadius lib. *De dogmat.*, cap. 6 : « Erit resurrectio mortuorum omnium hominum, sed una et in-

simul et semel : non prima justorum, et secunda peccatorum, ut fabula est somniatorum, sed una omnium. » Hanc autem fore resurgendi rationem desinit Origenes : unumquemque prout sese in vita gesserit, crassius subtiliusve a Deo corpus accepturum. « Sane, » inquit lib. II *De resurrect.*, pag. 34, « qualis fuerit uniuscujusque præparatio in hac vita, talis erit et resurrectio ejus. Qui beatius hic vixerit, corpus ejus in resurrectione diviniore splendore fulgebit, et apta et mansio beatorum tribuetur locorum. Huic vero qui in malitia consumpserit tempus sibi vitæ præsentis indultum, tale dabitur corpus quod sufficere et perdurare possit in pœnis, » etc. Iterantur eadem lib. II *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, et cap. 10, num. 2, 3, et lib. III, cap. 6, num. 4, ubi ad cætera illud adjecit, postquam adeo res redierint, ut omnia unum sint, sicut Pater et Filius unum sunt, tum desiturationem illam corporum diversitatem. Cum ergo resurrectione privatum iri impios dixit Origenes, resurrectionem illam intellege quæ damnationi opponitur. Ita Lactantius lib. VII *Divin. institut.*, cap. 21 : « Tunc quorum fuerit probata justitia, illi præmium immortalitatis accipient : quorum autem peccata et scelera detecta fuerint, non resurgent; sed cum impiis in easdem tenebras recondentur, ad certa supplicia destinati. » Duplici quippe modo accipi potest resurrectio, vel pro reditu ad vitam, et nova corporis ac animæ conjunctione; vel pro vitæ æternæ acquisitione : priore modo omnes homines ex æquo resurgent, posteriore justı duntaxat. Expositionem hanc confirmat alter Origenis locus e tom. XIII in *Matth.* XVIII, num. 21 : Οἱ γὰρ ὄντες ἐν τῷ σκήνει ἅγιοι στενάζουσι βαρούμενοι ἀπὸ τοῦ τῆς ταπεινώσεως σώματος, καὶ πάντα πράττουσιν ἵνα ἔξιοι γένωνται εὐρεθῆναι ἐν τῷ τῆς ἀναστάσεως μυστηρίῳ· ὅτε μετασχηματίζει ὁ Θεὸς οὐ πάντων τὸ σῶμα τῆς ταπεινώσεως, ἀλλὰ τῶν Χριστῷ γνησίως μαθητευομένων, εἰς τὸ γενέσθαι αὐτὸ σύμμορφον τῆς δόξης τοῦ Χριστοῦ. In resurrectionis mysterio inveniri nos dicit, quando corpus nostrum mortale glorioso Christi corpori simile Deus efficiet; quod beneficium non ad omnes homines, sed ad sanctos tantummodo pertinebit. Confirmat et alter ille e *Comment. in psalm.* I, p. 532, recitatus ab Epiphanio hæc. LXIV, cap. 10 et 12, quo simpliciores quosdam, fretos illo Davidico : « Ideo non resurgent impii in judicio, » resurrectione aut judicio dignandos a Deo malos negare ait, non satis aperte indicantes quid resurrectionem aut judicium esse arbitrentur.

XI. Cæterum ut alias fere semper, ita in his quoque de resurrectione quæstionibus Platone magistro usus est Adamantius. Futurum quippe aiebant Platonici, ut animæ olim

incipiant in corpora velle reverti,

(VIRGIL. *Æneid.* VI, vers. 751.)

30 Joann. XVII, 21. 31 Psal. I, 5.

etque in corpora a prioribus diversa fore revocandas. Tertullianus libro *De resurrect. carnis*, cap. 1 : « Platonici immortalem animam e contrario reclamant : imo adhuc proxime etiam in corpora remeabilem affirmant, etsi non in eadem. » Legendus Plato lib. x *De republ.*, ubi ex Heri Pamphylis persona, animæ statum post mortem, pœnas, *μεταψύχωσιν*, et immortalitatem describit. Sed multo magis in *Phædone*, quo materiam illam exhaurit. Legendus quoque Augustinus lib. xxii *De civit. Dei*, cap. 26 et 27.

XII. Sed ne solitum Origeni nostro desit officium, si quæ in ejus patrocinium præter superiora colligi possunt, paucis comprehendamus. Sua primum illi in hujus argumenti tractatione favet inconstantia, quæ cum ex superioribus satis manifesta est, tum ex eo etiam quod de sine rerum disputans, et utrum in corpore, an extra corpus suprema beatitate fruituri simus inquirens, triplicem opinionem unicuique pro libitu persequendam proponit lib. ii *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 3, num. 7, quem locum repetit Hieronymus epist. 59, ad Avit., cap. 2. Caput quoque sextum libri primi *De princip.* eandem Origenis fluctuationem testatur; nam postquam duplicem de statu beatorum sententiam exposuit, quarum prior interitum corporum naturam desinit, et a qua sese alienum profitetur, alia naturam corpoream in modum ætheris expurgatum iri tradit, tandem sic concludit num. 4 : « Certius tamen qualiter se habitura sit res, scit solus Deus, et si qui ejus per Christum, et Spiritum sanctum amici sunt. » Pari prope modo consimilis argumenti disputationem claudit lib. ii *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 2. Prodest quoque ad excusandum eum Rufini responsio lib. *De adult. libror. Origen.* pertendentis errores istos circa resurrectionis materiam scriptis ipsius ab hæreticis fuisse aspersos. Verba ejus sunt : « Vel iterum de resurrectione carnis, qui tam evidenter pronuntiavit naturam carnis in cœlum ascendisse cum Verbo Dei, atque inibi cœlestibus apparuisse Virtutibus, novum et admirandum ei sui visum præbentem, possibile erat ut hanc iterum non esse salvandam diceret ? » At inde tamen præcipuum sibi accessit Origenes præsidium, quo sua ætate nondum quæstiones illæ fuerant ab Ecclesia dijudicatæ; quo factum est, ut dum eum a veritatis norma deflexum revocare satagit Methodius, a vero ipse deerraverit, et alii quoque non sine offensione in hac quæstione versati sint, ut ostendimus supra; et Hieronymus velut titubans materiam hanc tractaverit epist. 61, ad Pamnach., cap. 43; ait quippe : « Ergo, inquires, et nos post resurrectionem comesuri sumus ? Nescio, non enim scriptum est; et tamen si quærat, non puto comesuros. » Quæ causa est, cur suam de resurrectione declaraturus sententiam Origenes, retinendam veterum opinionem pronuntiaverit, quia nimirum quantumvis absone ejus dogmata suos tamen auctores et patronos habuere.

²² Rom. viii, 22.

XIII. Ex supra dictis subvertitur Methodii rationatio, qua hoc Origenis pronuntiatum confutare aggressus est, peccatorum omnium causam ad corpus referri. Ait quippe Methodius contraria sibi loqui Origenem; cum enim animam citra corpus peccasse, et propter peccatum scortis tunicis vestitam fuisse, tunicasque illas corpora ipsa esse concesserit; nunc sibi ipsum repugnare, cum corpus causæ esse dicit cur anima peccet. Origenianæ doctrinæ connexionem non vidit Methodius. Diximus enim supra corporeas animas vel incorporeas appellasse Adamantium, crassiorum vel tenuiorum corporum ratione, cum revera corporeas esse, et Deum unum incorporealem censuerit. Idem animas pro peccatorum gravitate graviora subire corpora assernit. His neutiquam repugnat illud, animas a corporibus suis trahi in vitia, et cum nunquam corpore carituræ sint, futuros semper beatitudinis et damnationis circuitus; et antequam humanis astrictæ essent membris, in peccata tamen fuisse prolapsas; ac meritas cur e subtilioribus corporibus in spissiora demergerentur. Atque ita commune aliquid habet Origenes cum Porphyrio, qui dicebat, « ut beata sit anima, corpus omne esse fugiendum. » Sed ut communia quædam cum Porphyrio sit locutus, penitus tamen diversa sensit.

Notandum porro auctorem dialogi *De recta in Deum fide*, qui sub Origenis nomine prodit, Marinum Bardesianistam inducere hæc dogmata propugnantem; hominem sola anima constare; animam scelere admissio, tunicis pelliceis, hoc est corpore, tanquam vinculo ac compede fuisse constrictam, atque inde a Jeremia vinctos nos appellari; ac animo malorum omnium causam esse corpus; Adamantium autem hæc ipsa impugnantem; et hominem, corpore licet et anima constet, animam tamen in Scripturis vocari demonstrantem, eademque Marino regentem, quæ apud Epiphanium Origeni Methodius opposuit.

QUESTIO X

DE POSTREMO JUDICIO.

I. *Exploratur placitum Origenis de rebus supremo Dei arbitrio judicandis.* II. *Et de ratione ac loco judicii postremi.*

I. Mortuorum resurrectionem supremam Dei judicium excipiet. Quo cum ulciscenda scelera, mercede autem donanda sint recte acta et virtutes, idcirco statura opinatus est Origenes, quæcunque vel recte vel male agendo præmia vel supplicia promereri possunt. Superius autem ostendimus angelis ipsum, sideribus ac elementis bene vel male agendi potestatem affluxisse. « Futurum est, » inquit homil. 4 in *Exech.*, num. 1, pag. 370, « ut in die judicii non solum homo, sed etiam universa conditio judicetur : Omnis quippe creatura congemiscit et condolet²². » Tum in hunc rerum judicandarum censum conjicit angelos, cœlum, quæque supra et infra cœlum sunt, terram ipsam et aërem. Qua de opinione late disseruimus, cum de

angelis et de sideribus ageremus. Quinam præterea in iudicium sistendi sint, ignorari declarat: « Utrum autem omnes gentes, » inquit tractat. xxxiv in *Math.*, num. 70, « ab omnibus quæ in omnibus generationibus fuerint, aut illæ tantum quæ in conummatione fuerint derelictæ, aut illæ tantum quæ crediderunt in Deum per Christum; et ipsæ utrum omnes, an non omnes, non satis est manifestum. » De eodem etiam ambigit tractat. xxx in idem Evangelium, num. 51. At in veram tamen et orthodoxam sententiam videtur concedere lib. II in *Epist. ad Rom.*, num. 4, pag. 479 (si quæ Rufini interpretationi fides habenda est), omnesque omnino homines in supremo illo διαδίκασμῶν iudicandos agnoscere. « Requiritur sane, inquit, a quibusdam, cur dies hic, de quo superius bibliothecas propheticas movimus, in fine mundi statutus sit, ut omnes qui ab initio sæculi usque ad finem ipsius defuncti sunt, ad hunc ultimum diem iudicandi reserventur. »

II. « Item tractandum est utrum in loco futurus est Salvatoris adventus in gloria, an alteram expositionem debemus exquirere. Quis enim erit locus ille, ut capiat in uno aspectu et omnes angelos venientes cum Christo, et omnes gentes illic congregatas? Et de sede gloriæ ejus quid est dicendum? Putas corporale aliquid subsellium erit, aut etiam hoc opus habet interpretatione subtiliore? » Hæc scribit Origenes tractat. xxxiv in *Math.*, num. 70, de loco et modo iudicii postremo ambigens; ac respondet postmodum tum adventurum Christum, cum universis hominibus sese cognoscendum dabit, « ante oculos mentis eorum jam non fidei aut diligentiae alicujus inquisitione reperiuntur, sed ipsius divinitatis suæ manifestatione prælati; » et cum peccata sua ac virtutes unusquisque manifesto intuitu perlustrabit; atque eo pacto eventurum illud: « Congregabuntur ante eum omnes gentes²². » Nec certum aliquem ultimæ huic disceptationi locum addicit, sed « Ubique, inquit, futurus est Christus, et ipse in conspectu omnium erit ubique, et omnes ubique erunt in conspectu ipsius; et sic constituentur ante sedem gloriæ ejus, hoc est ante regnum ejus, et potestatem dominationis ipsius; » et paulo post: « Sic erunt ante eum, ut non localiter audiamus omnes gentes fieri ante eum. » Similia jactantur lib. IX in *Epist. ad Rom.*, num. 41, pag. 662, ubi a sacris scriptoribus usurpata dicitur iudiciorum humanorum forma, quo iudicium illud extremum Christi dilucidius explicaretur. « Declarari videmus, inquit, ex omnibus certissime futurum esse iudicium Dei, cujus species ut notior hominibus fieret, iudicandi forma ex iis quæ inter homines geruntur, assumpta est; » atque ita metaphoricè vult intelligi excelsum illud Christi tribunal, et reliquum tremendi illius diei apparatus, illudque duntaxat tenendum, « Iudicem

A omnium Christum natura et majestate cunctis eminentem introspicere corda, et conscientiam singulorum, manifestare occulta, et oblecta revelare, ut et bonis actibus laudem tribuat, et mali poenam, quam merentur, excipiant. » Nempe allegoriis suis sincerum illud dogma corrumpit, « quod in confessione ac professione tenet omnis Ecclesia Dei veri » (ait Augustinus lib. XX *De civit. Dei*, cap. 1), « Christum de cælo esse venturum ad vivos et mortuos iudicandos; » non modo per vim et majestatem suam omnia completem, mentesque omnium collustrantem, et in actorum suorum memoriam retorquentem; sed corpore præsentem, et homines universos in unum adducentem, et supremam ac decretoria sententia res hominum componentem. At hic quoque meminerimus nondum certis finibus Ecclesiam has quæstiones tunc temporis sepsisse.

QUÆSTIO XI.

DE PŒNIS ET PRÆMIIS.

I. *Origenis opinio ex ipsius principiis summata deducitur. II. Eadem deinde fusius ipsius verbis declaratur. Ac primum de pœnis. Omnes homines igne examinandos fore sensit. III. Deinde in varia loca pro meritis dimittendos; IV. Ac torquendos. V. Quales pœnas futuras arbitratus sit; quid ignem æternum. VI. Equas præter ignem pœnas mortuis infligendas decreverit. VII. Ex his varie adversus eum criminationes. VIII. Sed sui tamen ei non desunt astipulatores, suaque defensio. IX. De præmiis agitur, et in quo positam sanctorum beatitatem voluerit Origenes, explicatur. X. Reccensentur varii gradus per quos ad eam perreniri sensit. XI. De loco, quo animas sanctorum conquiscescere docuit, disputatur; nempe de cælo novo et terra nova. XII. Ac de paradiso. XIII. Unde hæc transtulerit, exquiritur. XIV. Hinc in Patrum multorum reprehensiones incurrit. XV. Sed aliqua tamen in ejus excusationem afferri possunt. XVI. Utrum et quomodo pœnis damnatorum finem impositum iri, et omnia unum in Deo per ἀποκατάστασιν futura ratus sit. XVII. Non alias pœnas quam purgatorias admisit. XVIII. Quid sit juxta Origenem novissima inimica mors, deque dæmonum pœnis quæritur. XIX. Utrum beatitatis quoque futura spatium terminis circumscriptur. XX. Horum dogmatum fontes reserantur. XXI. Propter illa a Patribus graviter reprehensus est. XXII. An fuerit in hæresi Chilianarum. XXIII. Nonnulla Origeni defendendo adducuntur. XXIV. Nonnunquam solius diaboli pœnas fore æternas asseverat. XXV. Ab Origeniana super pœnis damnatorum opinione Patres aliquot non multum recedunt. XXVI. Investigatur significatio vocis αἰώνιο;*

I. Postremo Dei arbitrio difjudicatis hominum rebus, sua quemque præmia, suæ pœnæ prosequuntur. In cujus rei tractatione tantum sibi permisit Origenes, ut non aliam ob causam majores in se querelas concitarit: nam et quales pœnæ ac præmia, et quanta futura sint, pervestigans, in absurdas opiniones prolapsus est, dum falsis doctrinæ suæ principiis dogmata hæc quoque accomodat. Diximus enim jam sæpe putasse illum mentes rationis compotes pro meritorum suorum men-

²² *Math.* xv, 32.

sura ac modo variis alijungi corporibus; subtilioribus, si recte se gesserint; sin secus, gravibus et crassis: easdemque quemlibet statum adeptas, arbitrij sui libertate ad bene vel male agendum frui, ac perpetuos esse proinde a supernis ad inferiora lapsus et reditus. Inde sequitur certum nullum beatitatis futurum statum, nullum miseræ; semperque vel in felicitate, vel in pœnis futuros progressus aut regressus, prout in vitio animæ vel in virtute profecerint: ac damnatorum idcirco pœnas et beatorum gaudia neutiquam fore sempiterna.

II. Opinionis istius partes singulas si subtilius persequi velimus, et non ex Origenianæ doctrinæ connexionem, sed ex ipsis Adamantii verbis æstimare singula, et quæcunque præterea in id argumentum disseruit colligere, res erit scilicet in proclivi. Primum itaque homines omnes igne examinatum iri definit: sed ita tamen ut illæsi et illibati prætereant sancti; impiorum vero noxæ et vitia flammis excoquantur. « Veniendum est ergo, » inquit homil. vi in *Exod.*, num. 4, « omnibus ad ignem; veniendum est ad conflatorium: sedet enim Dominus, et conflatur, et purgat filios Juda²⁴. Sed et illuc cum venit, si quis multa opera bona, et parum aliquid iniquitatis attulerit, illud parum tanquam plumbum igni resolvitur ac purgatur, et totum remanet aurum purum. Et si quis, plus illuc plumbi detulerit, plus exurit, ut amplius decoquatur, ut et si parum aliquid sit auri, purgatum tamen resideat. Quod si aliquis illuc totus plumbus venerit, fiet de illo hoc quod scriptum est: Demergetur in profundum, tanquam plumbum in aquam validissimam²⁵. » Et homil. iii in *psal.* xlxvi, num. 4: « Certum est quia manet nos ignis ille qui præparatus est peccatoribus, et veniemus ad illum ignem, in quo uniuscujusque opus quale sit ignis probabit²⁶. Et, ut ego arbitror, omnes nos venire necesse est ad illum ignem. Etiam si Paulus sit aliquis vel Petrus, venit tamen ad illum ignem. Sed illi tales audiunt: *Etiam si per ignem transeas, flamma non aduret te*²⁷. Si vero aliquis similis mei peccator sit, veniet quidem ad ignem illum, sicut Petrus et Paulus, sed non sic transiet, sicut Petrus et Paulus. » Ac illius transitus discrimen Hebræorum Ægyptiorumque per mare Rubrum transitus comparatione explanat, adductis scilicet his Pauli I Cor. iii, 13: « Uniuscujusque opus quale sit, ignis probabit. » Et homil. xiv in *Luc.*: « Ego puto, quod et post resurrectionem ex mortuis indigeamus sacramento eluente nos atque purgante; nemo enim absque sordibus resurgere poterit; nec ullam posse animam reperiri, quæ universis statim vitis careat. » Et lib. v *Contra Celsum*, num. 15, Epicureum hunc confutans, qui receptam apud Christianos de mundi conflagratione opinionem irridebat, dicit ignem universo mundo

A inferri: Εἰκόσ δ' ὅτι καὶ ἐκάστῳ τῶν δεομένων τῆς διὰ τοῦ πυρὸς δίκης ἅμα καὶ ἱατρείας, καλοῦτος μὲν καὶ οὐ κατακαλοῦτος τοὺς μὴ ἔχοντας ὕλην δεομένην ἀναλοῦσθαι ὑπὲρ ἐκείνου τοῦ πυρὸς· καίοντος δὲ καὶ κατακαίοντος τοὺς ἐν τῇ διὰ τῶν πράξεων, καὶ λόγων, καὶ νοημάτων τροπικῶς λεγομένην οἰκοδομῆν ξύλα, χόρτον, ἢ καλὰ μὴν οἰκοδομήσαντας. Cum ait ergo lib. viii in *Epist. ad Rom.*, num. 12, pag. 640, quicumque Verbo Dei purgatus non fuerit, hinc igne excruciatum iri; igne quoque lustratum, sed non adustum iri intelligit, qui Verbo Dei fuerit purgatus.

At homilia tamen 24 in *Lucam*, eos tantum igne flumine a Christo baptizandos affirmat, qui aqua et spiritu fuerint baptizati, et purgatione egerint. B Econtrario vero homil. 2 in *Jerem.*, num. 3, sanctos dicit Spiritu sancto a Jesu baptizari, scelestos vero igne. Homilia autem xxv in *Num.*, num. 6, unumquemque purgatione indigere ait, « sed mystica hæc esse et ineffabilia. Quis enim nobis, inquit, enarrare poterit quæ sint purificationes quæ parentur Paulo, vel Petro, vel aliis horum similibus? » Cæterum mentem Origenis parum assecuti sunt Sixtus Senensis et Genebrardus, verba ejus referenda censentes ad ignem ultimæ conflagrationis, qui electos quosdam nondum satis purgatos lustrabit, reprobos vero omnes apprehendet, nam ne sanctissimos quidem, Petram puta, vel Paulum, hoc igne futuros immunes Adamantius arbitratur.

C III. Igne hoc probati homines varia loca pro meritis ex decreto Origenis sortientur, alii infernum, variaque inferni loca, et mansiones; et quemadmodum terrena hæc loca mentibus e cælesti domicilio propter peccata deturbatis pro inferno habentur, ita hominibus e terra digressis et scelere contaminatis inferiorem assignari sedem, quæ infernus appellatur. Τάχα δὲ, inquit cap. I *Philoc.*, ὡς περ οἱ ἐνεῦθεν κατὰ τὸν κοινὸν θάνατον ἀποθνήσκοντες, ἐκ τῶν ἐνταῦθα πεπραγμένων οἰκονομοῦνται, εἰ κειθεῖεν ἄξιοι τοῦ καλουμένου χωρίου ἕδου, τόπων διαφόρων τυγχάνειν κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῶν ἀμαρτημάτων· οὕτως οἱ ἐκειθεν, ἐν οὐτῶς ἐλεῶ, ἀποθνήσκοντες εἰς ἕδην τοῦτον καταβαλνοῦσι κρινόμενοι ἄξιοι τῶν τοῦ παντὸς περιγέτου τόπου διαφόρων οἰκητηρίων βελτιόνων ἢ χειρόνων. Quæ sic a Rufino reddita sunt lib. iv *Peri ἀρχῶν*, cap. 2, num. 23, p. 185: « Fortassis enim sicut hi qui de hoc mundo secundum communem mortem istam recedentes pro actibus suis et meritis dispensamur, prout digni fuerint judicati, alii quidem in locum qui dicitur inferus, alii in sinum Abrahamæ, et per diversa quæque vel loca vel mansiones: ita etiam ex illis locis velut illic (si dici potest) morientes, a superis in hunc inferum descendunt. Nam ille inferus ad quem hinc morientium animæ dicuntur, credo, ob hanc distinctionem infernus inferior a Scriptura nominatur in

²⁴ Malach. iii, 3. ²⁵ Exod. xv, 40. ²⁶ I Cor. iii, 15.

Psalms : Quia liberasti animam meam ex inferno inferiori ²⁶. » Quæ ab Hieronymo quoque epistola 59, ad Avitum, cap. 4, inserta sunt. Quoniam autem infernum Christus tenebras exteriores non nunquam appellat, inde fit ut eas extra mundum Adamantius ableget tract. xxxiii in *Matth.*, num. 69 : « Quoniam legimus, inquit, aliquem qui fuit ante nos exponentem de tenebris abyssi, et dicentem quoniam abyssus est extra mundum foris, et tenebræ. Consideremus ergo, si potest vera esse expositio ejus, ut quidam quasi indigni toto mundo in abyssum illum, quam ille exposuit, foras ejiciantur, in qua sunt tenebræ, nemine eas illuminante, cum sint extra totum mundum. » Sed alibi tamen aliter tenebras exteriores exponit, ut mox ostendemus. Homilia autem 1 in *Genes.*, num. 1, abyssum illam cui in rerum initio tenebræ incubabant, eam esse scribit in quam diabolus, ipsiusque angeli mittendi sunt.

IV. Assignatis locis ac sedibus suis redditos homines pœnæ ac supplicia pro scelerum modo torquebunt. Ait enim lib. 1 *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 6, num. 3 : « Interim tam in his quæ videntur, et temporalibus sæculis, quam in illis quæ non videntur et æterna sunt, omnes isti pro ordine, pro ratione, pro modo, et meritorum dignitatibus dispensantur, ut alii in primis, alii in secundis, nonnulli etiam in ultimis temporibus, et per majora ac graviora supplicia, necnon et diuturna, ac multis, ut ita dicam, sæculis tolerata, asperioribus emendationibus reparati et restituti, eruditionibus primo angelicis, tum deinde etiam superiorum graduum virtutibus, et sic per singula ad superiora proveci, usque ad ea quæ sunt invisibilia et æterna proveniant, singulis videlicet quibusque cœlestium virtutum officiis quadam eruditione in specie peragratis. Ex quo, ut opinor, hoc consequentia ipsa videtur ostendere, unamquamque rationabilem naturam posse ab uno in alterum ordinem transeuntem, per singulos in omnes, et ab omnibus in singulos pervenire, dum accessus profectuum, defectuumve varios pro motibus vel conatibus propriis unusquisque pro liberi arbitrii facultate perpetitur. » Prolixum locum describere necessum habui, quia ad Origenianæ doctrinæ emendationem, et sequentium intellectum confert.

V. Jam vero cujusmodi pœnas futuras opinatus sit Origenes, videamus. Ignem illum æternum, in quem capitali Christi decreto impii mittendi sunt, nihil aliud esse ratus est, quam conscientia vermem. Consulatur caput 10 libri 11 *De princip.*, num. 4, quod id argumentum excussit : ibi ait revocatum divina virtute, et ob oculos impii positam peccatorum memoriam juxta illud Pauli Rom. 11, 15, 16 : « Inter se invicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendentibus, in die cum judicabit Deus occulta hominum », mentem ejus stimulis pungere,

ut sui ipsa sit accusatrix et testis; eamque adeo flammis ultricibus urere : ignis hujus escam esse admissas ante noxas, quas idcirco Apostolus ligna, fenum et stipulam nominavit; hinc scriptum esse apud Isaiam 1, 11 : *Ambulate in lumine ignis vestri, et flamma quam accendistis.* « Per quos sermones, inquit, hoc videtur indicari, quod unusquisque peccatorum flammam sibi ipsè proprii ignis accendat, et non in aliquem ignem qui antea jam fuerat accensus ab alio, vel ante ipsum substiterit, demergatur. » Quærit deinde num. 5 an præter illos, vel iræ, vel furoris, vel insanix, vel mœroris ignes, quibus impii cum in hac vita torti fuerint, in futura quoque torquebuntur, aliqua generali pœna post mortem puniendi sint. Deinde dicit eo cruciatu affectum iri animam, ab ordine atque harmonia, ad quam fuerat a Deo condita, divulsam, quo afficitur corpus cum membra soluta compage distrahuntur : « Quæ, inquit, animæ dissolutio atque divulsio, cum adhibiti ignis ratione fuerit explorata, sine dubio ad firmiorem sui compagem instaurationemque solidatur. » Præterea num. 6, quemadmodum curandis morhis ferrum et ignis sæpe adhibentur, ita conjectat « medicum nostrum Deum volentem diluere vitia animarum nostrarum, quæ ex peccatorum et scelerum diversitate collegerant, uti hujuscemodi pœnalibus curis insuper etiam ignis inferre supplicium his qui sanitatem animæ perdididerunt. » Idem libro 5 *contra Celsum* non aliud quidquam per ignes intelligere docet eos quos Scriptura stultos mundi appellat, ἢ τὴν διὰ φθόου καὶ φαντασίας τῶν κολάσεων ἐπιστροφήν, καὶ τῶν πολλῶν κακῶν ἀποχρῆν. Tale illud e tract. 34 in *Matth.*, num. 72 : « Qui autem recedunt ab Jesu, decident in ignem æternum, qui alterius generis est ab hoc igne quem habemus in usu. Nullus enim ignis inter homines est æternus, sed nec multi temporis; exstinguitur enim cito. Æternus autem ignis est ille, de quo et Isaias dicit in fine prophetiæ suæ : *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur* ²⁷. » Simili igne uti demones asseverat homil. 27 in *Num.*, num. 8, nempe cum homines a vitiis ad meliora conversos cernunt, tum vero acerbissimas eos sufferre pœnas, et meritis ignibus exardescere.

Alias ignem peccata excedentem et assumentem, Deum ipsum esse vult, propter hoc *Deuter.* iv, 24, « Dominus Deus tuus ignis consumens est. » Inde homilia in *Jerem.* 2, num. 2, et 16, num. 5 et 6, igne hoc ligna, fenum et stipulam, Christi fundamento superstructa, opera nempe peccati narrat absumi, postquam anima fuerit a corpore sejuncta : aurum vero, argentum et gemmas, virtutes scilicet, et recte acta, illibata et intacta servari. At lib. 1 *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 1, num. 2, alio detorquet locum hunc Deuteronomii, nec pro futuræ vitæ purgatione accipit, sed pro præsentis hujus gratia

²⁶ Psal. LXXIV, 15. ²⁷ Isa. LXVI, 24.

mentibus humanis a Deo infusa. » Quid enim, inquit, consumet Deus secundum hoc quod ignis est? Nunquidnam putabitur consumere materiam corporalem, ut est lignum, vel fenum, vel stipula? et quid in hoc dignum de Dei laudibus dicitur, si Deus ignis est huiusmodi materias consumens? Sed consideremus quia Deus consumit quidem et exterminat, sed consumit malas mentium cogitationes, consumit gesta turpia, consumit desideria peccati, cum se credentium mentibus inserit, et eas animas quæ Verbi ejus ac Sapientiæ efficiuntur capaces, una cum Filio suo inhabitans, secundum quod dictum est: *Ego et Pater veniemus, et mansionem apud eum faciemus*²⁸; omnibus eorum vitii passionibusque consumptis, purum sibi eas seque dignum efficit templum. » Ita et lib. II in *Cantic. canticor.*, pag. 52: « Denique ob hoc Deus noster ignis dicitur esse consumens²⁹, et nihilominus lux in quo tenebræ non sunt³⁰. Lux sine dubio justis, et ignis efficitur peccatoribus, ut consumat in eis omne quod in anima eorum corruptibilitatis aut fragilitatis invenerit; » nec aliter homil. I in *Ezech.*, num. 12 et 13. Animam cæteroque ignibus attingi et exuri non posse statuit lib. VI *contra Cels.*, num. 71, Ἡμεῖς δὲ ἀσώματων οὐστὴν οὐκ ἴσμεν ἐκπυρομένην, οὐδ' εἰς πῦρ ἀναλυομένην τὴν ἀνθρώπου ψυχὴν, ἢ τὴν ἀγγέλων, ἢ θρόνων, ἢ κυριοτήτων, ἢ ἀρχῶν, ἢ ἐξουσιῶν ὑπόστασιν.

Nonnunquam tamen supremam mundi conflagrationem igne hoc denotari putat, eoque hominum peccata exuri et purgari. Legatur in libro V *contra Celsum*, num. 15, locus ille, quo impurum hunc philosophum futuram mundi conflagrationem negantem refellit; ostendit enim incendio hoc homines universos lustratum iri, illæsis tamen iis in quibus opera peccati, idoneum scilicet igni huic pabulum, nulla reperientur; exustis vero aliis, qui noxas et scelera, ligna nimirum, fenum et stipulam flammis exedenda collegerint. Quarto quoque operis ejusdem libro, num. 20 et 64, mundum tradit nunc diluviis repurgari, nunc incendiis, καὶ τάχα οὐ τὰ ἐπὶ γῆς μόνον, ἀλλὰ καὶ τὰ ἐν ὅλῳ τῷ κόσμῳ, δεομένην καθαρσίτου ὅταν πολλὴ ἢ κακία γένηται ἐν αὐτῷ.

Utut ignem hunc intelligendum censet, nullam aliam præterea noxilis hominibus inflictum iri pœnam, licet illa pro peccatorum ratione diversis modis intendatur vel remittatur, scribit in libro *De Proverbiis. Salomonis*: « Manifestum est quod una pœna tam dæmonum naturæ, quam humano generi peccatorum a Domino præfinita sit illa, quam Dominus sua sententia designavit dicens: *Ite in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus*³¹; ostendens quia eadem species pœnarum peccatoribus, hominibus, et diabolo, et angelis ejus

A præparata sit, licet in eadem pœna diversa sit quantitas pœnæ. Alius enim gravior ac vehementius cruciatur pro magnitudine peccatorum; alius autem remissius, cujus leviora et faciliora peccata sunt. » Locum profert Pamphilus in *Apologia*.

VI. Sæpius tamen aliis præter ignem supplicii homines castigari a Deo fassus est. Homilia 18 in *Jerem.*, num. 15, pag. 261, majus aliquod gehenna ignis esse supplicium concludit ex eo quod is sit gehennæ ignis reus, qui dixerit fratri suo, « *Fatue*³²; » majus itaque impendere supplicium majorum criminum reis, putâ adulteris; quod ejusmodi sit futurum in cor hominis non ascendisse. Libro VII *contra Celsum*, num. 5, scribit animam insonstem et puram, statim atque corpore exiit, ad puriora ætheris loca sublimem ferri: quæcunque vero noxia est, peccatis oppressam circa terram huc et illuc volutari; quasdam circa mortuorum sepulcra, inde spectra oculis hominum quandoque objici; alias alibi errare. E Platone transtulit commentum istud, ut alia pleraque, cujus ea est in *Phædone* assertio, hominum corporeis rebus dum viverent implicitorum animas circa monumenta versari, quibus cum conspicabilis aliqua corporis pars etiamnum adhærescat, hinc tenebrosas animarum imagines, aspectabiles existere. Eam nihilominus sententiam repudiat tom. XXVIII in *Joan.*, num. 5, absurdumque esse decernit existimare animam, postquam corpore liberata est, mortuo assidere.

C Aliud præterea supplicii genus notari putat his Lucæ verbis, quibus futurum minatur Christus, ut imprudentem servum « dividat, partemque ejus cum infidelibus ponat³³. » Genus autem supplicii id esse putat, divisionem animæ a Spiritu sancto; vel divisionem nobilioris partis animæ, quæ ad imaginem et similitudinem Dei facta est, ab ea parte quæ per liberi arbitrii lapsum deformata est; vel divisionem animæ ab angelo tutelæ suæ præfecto. Sed et errorum tenebras et ignorantiam caliginem vult exprimi tenebris exterioribus, in quas mitti jubet eum rex, qui veste nuptiali non indutus in nuptiali convivio discumberebat³⁴; et servum nequam et pigrum, qui talentum sibi commissum in terram defoderat³⁵. Quo accedit tractat. XXXIII in *Math.*, num. 69, tenebras exteriores ita exponens: « Ubi nulla illuminatio est, forsitan nec corporalis, nec est respectio Dei illic, sed quasi indigni speculatione Dei qui talia peccaverunt, condemnantur in his quæ exteriores tenebræ appellantur: forsitan donec intellexerint, ut convertantur et digni efficiantur exire ab eis. » Aliter tamen paulo post: « Consideremus ergo, inquit, si potest vera esse expositio ejus, ut exteriores tenebras illas intelligamus, ut quidam quasi indigni toto mundo in abyssum illam, quam ille exposuit, foras ejiciantur

²⁸ Joan. XIV, 23. ²⁹ Hebr. XII, 29. ³⁰ I Joan. I, 5. ³¹ Math. XXV, 41. ³² Math. V, 22. ³³ Luc. XII, 26. ³⁴ Math. XXII, 13. ³⁵ Math. XXV, 30.

in qua sunt tenebræ, nemine eas illuminante, cum A sint extra totum mundum. »

Cujuscunque porro generis sint pœnæ, vehementius iis cruciatum iri corpora putat, quibus resurgentes induemur; utpote subtiliora et spiritalia, quam quæ hac in vita gestamus; quemadmodum nudum corpus mollius est ad verbera, iisque acrius afficitur, quam si veste contegatur. Verba Origenis e *Commentario in psalm. vi*, pag. 580, Pamphilus in *Apologia* recitavit. Denique Hieronymus in epist. 95, ad Avitum, cap. 1, scripsisse Origenem refert in fine libri primi *Περὶ ἀρχῶν*, animam quandoque « pro dolore pœnarum et ignis ardore, magis eligere ut brutum animal sit, et in aquis habitet, et fluctibus, ac corpus assumere hujus vel illius pecoris.

VII. Multiplicem commemorata dogmata Origeni exprobrationem peperere. Inter alia objectum ei narrat Pamphilus in *Apologetico*, negasse illum scelestis inferenda supplicia; quod pœnam sensus, ut vocant, videatur sustulisse, cum ignem æternum interpretatus est perturbationes animi, et conscientiæ stimulos. Eo spectant ista Hieronymi lib. III in *Epist. ad Ephes.* v, 6: « Quia igitur sunt plerique, qui dicunt non futura pro peccatis esse supplicia, nec extrinsecus adhibenda tormenta, sed ipsum peccatum, et conscientiam delicti esse pro pœna, dum vermis in corde non moritur, et in animo ignis accenditur, in similitudinem febris, quæ non torquet extrinsecus ægrotantem, sed corpora ipsa corripiens punit, sine cruciatuum extrinsecus adhibitione, quos possidet. » Notat præterea Hieronymus in epist. 59, ad Avit., cap. 1-4. Origenem dixisse animas pro criminum modo crassioribus hominum, vel jumentorum, vel etiam dæmonum corporibus immitti, easdemque respicientes ad angelorum naturam redire: quod jam observavimus. Addit cap. 2 tormenta eum et ignem gehennæ in conscientia peccatorum libro II *Περὶ ἀρχῶν* posuisse, quod iterat *Apol.* II, cap. 1, et in *Commentariis in Epist. ad Ephes.*, cap. 5 et 6. Queritur quoque apud Augustinum Orosius in *Commonitorio*, jactare solitos Origenistas quosdam, « Ignem æternum quo peccatores puniantur, non esse ignem verum, dicentes dictum esse ignem D propriæ conscientiæ punitionem; ac sic omnes peccatorum animas post purgationem conscientiæ in unitatem corporis Christi esse redituras. » Arguit item circuitus illos beatitudinis et damnationis sempiternos Augustinus *Hæres. XLIII* ad Quodvultdeum, et lib. XXI *De civit. Dei*, cap. 17. At Nicetas Choniates lib. IV *Theol. orthodox. fid.*, hæc. XXXI, dixisse ait Origenem, futurum ut anima tantisper in igne maneat, dum vitiorum sordibus expurgetur; at vermem tamen sine fine permansurum, nec unquam gebennam extinctum iri, « ut hoc pacto stimuletur in posterum, refriceturque memoria divinæ humanitatis in animis, quæ a perennibus hisce suppliciis liberatæ fuerint. »

VIII. Nihilominus tamen multorum consensione et patrocinio noster Origenes defenditur, suaque imprimis dubitatione, cum lib. I *Περὶ ἀρχῶν*, initio capitis sexti, de rerum consummatione, deque pœnis damnatorum, ac beatorum præmiis acturus sic præfatur: « Quæ quidem a nobis etiam cum magno metu et cautela dicuntur, discutientibus magis et pertractantibus, quam pro certo ac definito statuentibus. » Et ita demum caput idem claudit: « Certius tamen qualiter se habitura sit rescit solus Deus, et si qui ejus Christum et Spiritum sanctum amici sunt. » Pari quoque modo initio capitis sequentis hæsitacionem suam declarat. Id ne ipse quidem inficiatus est Hieronymus, cum epist. 59, ad Avit., cap. 1, Origenem de eodem argumentum multa commentatum scripsisse tandem ait: « Hæc juxta nostram sententiam non sint dogmata, sed quæsitata tantum, atque projecta, ne penitus intractata viderentur. »

Cæterum in asserendo igne illo qui justos in fine rerum itidem ut impios invasurus ab Origene fingitur, ipsi consentit Lactantius *Instit.* lib. VII, cap. 21: Justos, inquit, cum judicaverit, etiam igni eos examinabit: tum quorum peccata vel pondere, vel numero prævaluerint, perstringentur igni atque amburentur: quos autem plena justitia et maturitas virtutis incoherit, ignem illum non sentient. » Hilarius quoque cap. 2 in *Matth.*: « Baptizatis in Spiritu sancto reliquum » esse dicit « consummari igne judicii, » atque de hac quidem lege immunem fore putat B. Virginem. Idem habet in *Comment. ad psalm. cxviii*, 20. Ambrosius serm. in *psalm. xxxvi*: « Igne ergo purgabuntur filii Levi, igne Ezechiel, igne Daniel; » et deinde: « Salvi erimus per fidem, sic tamen salvi quasi per ignem; etsi non exuremur, tamen uremur. » Quæ sequuntur, ex Origene manifeste translata sunt: « Quomodo tamen alii remaneant in igne, alii pertranseant, docet nos divina Scriptura: nempe in mare Rubrum demersus est populus Ægyptiorum, transivit ante populus Hebræorum. » Igneam vero ejusmodi purgationem gladio flammeo circa ostium paradisi circumactio et rotato significari ait *Comment. in psalm. cxviii*. Et Hieronymus lib. III in *Amos vii*, 4, sanctos et impios ignibus pariter expurgandos esse ait quibus omnibus prælusit *Sibyllinorum oraculorum* scriptor lib. II:

Καὶ τότε δὴ πάντες διὰ αἰθομένου ποταμοῦ,
καὶ φλογὸς ἀσθέτου διαλεύσουσ'· οἱ τὲ δὶ-
[καὶ οἱ]
Πάντες σωθήσονται, ἀσθεῖς δ' ἐπὶ τοῖσιν
[δλοῦνται]
Εἰς αἰῶνα δλους, ὁπόσοι κατὰ πρόσθετον ἔρε-
[ξεν.

Et deinde:

Τοὺς δ' ἄλλους, ὁπόσοις τὲ δίκη, κατὰ τ' ἔργα
[μέμνησιν,
Ἄγγελοι αἰρόμενοι διὰ αἰθομένου ποταμοῦ
Εἰς φῶς ἄξουσι.

Tunc vero omnes per ardentem fluvium,
Et flammam inextinctam transibunt: justi autem

Omnes salutem adipiscuntur; impii vero peribunt
In omnia sæcula, quicumque malu ante gesserunt:

Et deinde :

Alios vero, quibus iustitia, et recta opera curæ
suæ fuerunt,

Angeli tollentes per ardentem fluvium
In lucem deducunt.

Ignem in conscientia facibus et flagellis itidem ut Origenes constituit Ambrosius lib. vii in *Luc.*, cap. 14, iisdem fere ipsius verbis : Ergo, inquit, neque corporalium stridor aliquis dentium, neque ignis aliquis perpetuus flammarum corporali-um, neque vermis est corporalis. Sed hæc idem, quia sicut ex multa cruditate et febres nascuntur et vermes ; ita si quis non decoquat peccata sua, velut quadam interposita sobrietate abstinentiæ, sed miscendo peccata peccatis, tanquam cruditatem quamdam contrahat veterum et recentium delictorum, igne aduretur proprio, et suis vermibus consumetur. Hieronymus doctrinæ huic alias satis infensus, in eam tamen benigne se gerit sub finem libri xviii *Comment. in Isaiam* : « Vermis autem qui non morietur, et ignis qui non exstinguetur, a plerisque conscientia accipitur peccatorum, quæ torqueat in suppliciis constitutos, quare vitio suo atque peccato caruerint electorum bono ; » et paulo post : « Si quis igitur habeat in conscientia sua zizania, quæ inimicus homo, dormiente patrefamilias, superseminavit, hæc ignis exuret, hæc vorabit incendium. » Minime quidem fidem his a se adjungi testatur ; sed nec ea sibi improbari significat ; nec sub aliena, sed sub sua ipsius persona proponit. Diversa vero est Augustini ratio, nam quamvis lib. xxi *De civit. Dei*, cap. 9, eorum opinionem reprobet, qui ignem damnatorum metaphorice sumunt, eumque corporeum fateatur libri ejusdem cap. 10 et libro xii *De Genes. ad litter.*, cap. 32 et 33, neget inferorum substantiam esse spiritalem ; et ea quibus animæ corporibus exuta afficiuntur, doceat non esse corporalia, sed similia corporalibus ; tamen libro xx *De civit. Dei*, cap. 16, ignem illum dicit se « cujusmodi, et in qua mundi vel rerum parte futurus sit hominem scire arbitrari neminem, nisi forte cui divinus Spiritus ostendit. » Capite 26 libri sequentis hæc Apostoli, I Cor. iii, 13 : « Unusquisque opus quale sit, ignis probabit ; » et vers. 15 : « Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem, » significare putat angustias ac mœrores, quibus homo percellitur, cum rebus animo suo præter æquum charis et complacitis orbitur : « Quod enim, inquit, sine illicente amore non habuit, sine urente dolore non perdet. » Illo quoque igne mortem notari conjectat, Ecclesiæ persecutiones, martyria ; ac eum proinde ab æterno hoc igne distinguit, in quem damnati Christi decreto mittendi sunt. At illud adverti omnino velim : « Post istius sane corporis mortem, donec ad illum veniatur, qui post resurrectionem corporum futurus est damnationis et remunerationis ultimus

dies, si hoc temporis intervallo spiritus defunctorum ejusmodi ignem dicuntur perpeti, quem non sentiant illi qui non habuerunt tales mores et amores in hujus corporis vita, ut eorum ligna, et fennum, et stipula consumantur : alii vero sentiant, qui ejusmodi secum ædificia portaverunt ; sive ibi tantum ; sive et hic et ibi, sive ideo hic ut non ibi, sæcularia, quamvis a damnatione venialia concremantem ignem transitoria tribulationis inveniant, non redarguo, quia forsitan verum est. » Nec levius in Græcis scriptoribus positum Origeni præsidium est : Philo in libro *Περὶ τῆς εἰς τὰ προσαιδύματα συνόδου* *Τῆν ἀδικον καὶ ἄθεον ψυχὴν φυγαδεύων ἀπ' ἑαυτοῦ πορρωτάτω δίσπειρον εἰς τὸν ἕδων καὶ ἐπιθυμιῶν καὶ ἀδικημάτων χώρον· ὁ δὲ χώρος οὗτος προσφύεστατα ἀσεβῶν καλεῖται, οὐχ ὁ μυθεύμενος ἐν ἕδου· καὶ γὰρ ὁ πρὸς ἀλήθειαν ἕδης, ὁ τοῦ μοχθηροῦ βίος ἐστίν, ὁ ἀλάστορ, καὶ παλαμναῖος, καὶ πάσαις ἀραῖς ἔνοχος.* « Injustam et impiam animam fugatam a seipso longe procul dispergit (Deus) in voluptatum, et cupiditatum, et criminum locum. Hic autem locus aptissime impiorum appellatur, non qui apud inferos fabulose fingitur. Verus enim infernus, vita est hominis nequam, perniciosa, concelerata, et omni execratione digna. » Corporeum quoque negat esse infernum Gregorius Nyssenus lib. *De anima et resurrect.*, quemadmodum ignem æternum materia constare inficiatur Joannes Damascenus in fine libri iv *De orthod. fid.*, cujus tamen sententiam mollire conatur S. Thomas, ut est apud Sixtum Senensem *Biblioth.* lib. v, adnot. 141. Ignem et vermem in scelerum memoria ponit Theophylactus in ix *Marc.* : *Σκώληξ δὲ καὶ πῦρ κολάζοντα τοὺς ἀμαρτωλοὺς· ἡ συνείδησις ἐστὶν ἐκάστου, καὶ ἡ μνήμη τῶν πραγμάτων ἐν τῷ βίῳ τοῦτω ἀσχηρῶν· ἥτις ὡσπερ σκώληξ καταδαπανᾷ καὶ ὡς πῦρ φλέγει.* « Vermis autem et ignis, qui puniunt peccatores, conscientia est uniuscujusque et memoria turpium in hac vita gestorum ; quæ sicut vermis absorbit, et sicut ignis urit. » Nicetas lib. iv *Theol. orthod. fid.*, hæc. xxi, Deum ignis illius nomine notari suspicatur, quia « vitium consumit, et in favillam convertit. » In statuendo inferorum loco extra mundi hujus metas Origeni suffragatur Chrysostomus homil. 31 in *Epist. ad Rom.*, gehennam in spatiis ab hoc mundo sceretis statuens hoc argumento, quod regum carceres et metalla remota esse soleant. Suffragatur et Augustinus lib. xii *De Genes. ad litter.*, cap. 33, 34, cum inferos extra terram collocat ; et lib. xx *De civit. Dei*, cap. 16, cum ignorare se profitemur, « in qua mundi vel rerum parte futurus sit ignis ille. » Quamvis lib. ii *Retract.*, cap. 24, sub terris hunc esse tandem concedat. Certe de loco et natura ignis hujus, licet nullum adhuc editum sit peculiare decretum, nedom Adamantii ætate, universæ tamen consensus Ecclesiæ satis ostendit, quid unicuique tenendum sit. Denique Joannes Philoponus, Christianus philosophus, animas corporibus cœm-

ptas circa monumenta volitari cum Origene decrevit : nam hominem triplici instructum anima, vegetativa, sensitiva et rationali, prioribus duabus per mortem privari dixit, tertiam vero superesse; quæ si sceleribus inquinata sit, expiandis iis spiritu tenui vestiri, in eoque commeritas pœnas dare; alioquin incorpoream animam, corporeis rebus affici non posse; spiritale itaque istud corpus supplicii torqueri; et in sepulcretis interim degere, variisque indui formis, et vaporibus nutriri; eoque tandem assumpto, tum demum expiatam animam absolvi, et in cœlum ferri.

Nihil porro iterare attinet, quod suo jam disputavimus loco, æquonam tempore dæmonibus inferenda supplicia Origenes putaverit. Perspicuum enim fecimus nullas, ipsius opinione, pœnas iis infligi, quoad postremo iudicio in ignem æternum coniecti sint; multosque e sanctis Patribus pœnam, uti appellatur, sensus ab iis removisse.

IX. Nunc quid de beatitudine commentus sit, exploremus. Hanc in eo positam sensit, ut quisquis eam sit adeptus, unus cum Deo efficiatur, juxta illud Joan. xvii, 24 et 21 : « Pater quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum; ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint. » Ad id autem felicitatis culmen non statim putavit perveniri, sed per cognitionem primum et eruditionem, qua errorum et ignorantie caligo discutitur; ac deinde per Dei similitudinem; et demum per intimam cum Deo conjunctionem et unitatem, qua supremum bonum continetur. Multis hæc explicantur lib. II *De princip.*, cap. 11, num. 3, et lib. III, cap. 6, num. 1 et seq. : nam priore loco ostendit Origenes comesturos sanctos « panem vitæ, qui veritatis et sapientie cibis nutriat animam, et illuminet mentem, et potet eam divinæ sapientie poculis... quibus sapientie escis nutrita mens ad integrum et perfectum, sicut ex initio factus est homo, ad imaginem et similitudinem Dei reparetur. » Hinc unicuique a Deo insertum esse ait discendi amorem, qui tum explebitur, cum post diligenter quæsitam in hac vita veritatis noticiam, clariorem rerum perceptionem consequi promeruerimus. Multiplicem deinde rerum scientiam enumerat, qua tum mens illustrabitur, non simplici quidem et repentina collustratione, sed diversa, et prominentis captu et progressu continenti successione impertita. Posteriore autem loco docet summum bonum, seu finem omnium, ad quem natura rationalis universa tendit, hunc esse, similem Deo, quoad ejus fieri potest, evadere; atque ex hac similitudine in melius proficientem animam unum jam fieri cum Deo, prout pollicitus est Christus Joan. xvii, 24 et 21, atque ita porro in fine omnia, et in omnibus Deum futurum esse. Exponit postmodum qui omnia et in omnibus Deus esse possit²⁶; nempe cum rationis pollens anima, omni

A vittorum sæcæ purgata, nihil aliud vel intelligere vel sentire potest, quam Deum; nec amplius ex arbore scientie boni et mali decerptos fructus degustare concupiscit, cum semper in bono sit, nec ei malum perpetrare promptum sit; eoque tandem pacto finem reparari in principium sit, rerumque exitus initiis conferri, cum in illum statum restituetur anima, quem cum teneret, ligno scientie boni et mali non egebat; tunc eam morti obnoxiam non futuram, detersum tri omnem malitie sensum, Deumque vere futurum omnia in omnibus. Ad hæc quale futurum sit spiritale illud corpus quo circumvestiendi sunt beati, patefecit, splendidius nimirum et excellentius corporibus reliquis quæ sub aspectum cadere possunt; eo vero plus subtilitatis ac splendoris adepturum, quo ratione instructa anima plus meritis suis ac virtutibus poposcerit. Quærit demum utrum post rerum consummationem, cum Deus erit omnia in omnibus, idem erit corporum omnium fulgor et gloria; respondetque summum illum et perfectum statum adepturam corpoream naturam, postquam sanctis doctrinis eruditas animas Deo Patri Christus subjecerit. Atque hæc fere habet Hieronymus epist. 59, ad Avit., cap. 3, et ad finem libri hujus tertii *Περὶ ἀρχῶν* ista Origenem intulisse ait : « Et erit Deus omnia in omnibus, ut universa natura corporea redigatur in eam substantiam quæ omnibus melior est, in divinam scilicet, qua nulla est melior; » quod Rufinus dissimulavit. Dissimulavit et hoc alterum, quod ex eodem Origenis libro cap. 6, num. 5, adducit ibidem Hieronymus : « Nec dubium est quin post quædam intervalla temporum rursus materia subsistat, et corpora fiant, et mundi diversitas construatur; propter varias voluntates rationabilium creaturarum, quæ post perfectam beatitudinem usque ad finem omnium rerum paulatim ad inferiora dilapsæ tantam malitiam receperunt, ut in contrarium verterentur, dum nolunt servare principium, et incorruptam beatitudinem possidere. » Id quippe pervulgatum Origenis dogma de beatorum animorum peccatis et lapsibus, in alios transfert interpretatione sua Rufinus libro eodem III *De princip.*, cap. 6. Sic enim habet : « Verum istam perfectionem ac beatitudinem rationabilium creaturarum, vel naturarum, ita demum quidam permanere in eodem statu, quo supra diximus, putant, id est ut Deum omnia habeant, et Deus eis sit omnia, si nullatenus eas societas nature corporalis amoveat. Alioquin existimant gloriam summæ beatitudinis impediri, si materialis substantie interseratur admistio. » Quin etiam quod aliis ascribentem Adamantium inducit Rufinus, id confutantem ipsum exhibet capite eodem num. 6 : « In quo statu (beatitudinis) etiam permanere semper et immutabiliter Creatoris voluntate est credendum, fidem rei faciente sententia Apostoli dicentis : *Domum habemus non manufa-*

²⁶ I Cor. xv, 28.

cliam, æternam in cælis 27. De sine quoque rerum agit A
 Origenes lib. 1 *De princip.*, cap. 6, num. 1, 2, omniaque dicit ad unum finem revocanda, quemadmodum ab uno initio profecta sunt, postquam scilicet regnaverit Christus, omnesque inimicos sibi subjecerit, ipsumque novissimum inimicum mortem destruxerit, et Patri regnum tradiderit tuncque cælestia, terrestria et inferna ad unum finem devenitura, « per bonitatem Dei, et subjectionem Christi, atque unitatem Spiritus sancti. » Addit insuper soli Trinitati bonitatem substantialiter inesse, cæteros inde mutualam et derivatam habere; « et tunc esse in beatitudine, cum de sanctitate, ac sapientia, et de ipsa divinitate participant; » quod quicumque negligunt, propriæ desidiæ vitio felicitate hac eos excidere, et a Deo pro culpæ modo adhiberi. Nec ab his discrepant quæ ex Origene profert Catena Corderiana in Psalmos, ad psalm. LX, 3, pag. 759, ubi Christus esse dicitur tabernaculum, et mons sanctus, in quo perfecti conquiescunt; deinde subjicit: Πλὴν εἰ καὶ οὕτω τελειότητος ἔχει ἡ τοιαύτη σκηνή, ὡς καὶ ἄγια ἀγίων εἶναι, ἀλλ' οὖν ἐστὶ μετ' αὐτὴν κατάστασις ὑπερέχουσα τῶν λογικῶν, καθ' ἣν ἔσσονται ἐν Πατρὶ καὶ Υἱῷ, μᾶλλον δὲ τῇ τριάδι· οὐδὲ παροικεῖν εἰς τοὺς αἰῶνας, ἀλλ' οὐ κατοικεῖν ἐν τῷ σκηνώματι εἰρηται· ὁ ἐν τούτῳ τῷ οὐρανῷ γεγονὼς σκεπασθήσεται ἐν τῇ τῶν πτερόγων τοῦ Θεοῦ σκέπη. Hoc est: Et tabernaculo, quod est Christus, digressi sancti in Trinitate conquiescent, cum regno Christi absoluto, Pater ipse regnum suscepit. Hac doctrina imbutus Theodorus Ascidas, Cæsareæ Cappadociæ episcopus, Origenistarum Justiniani ætate patronus, dixit: Εἰ νῦν οἱ ἀπόστολοι, καὶ οἱ μάρτυρες θαυματουργοῦσι, καὶ ἐν τῇ τοσαύτῃ τιμῇ ὑπάρχουσιν, ἐν τῇ ἀποκατάστασει εἰ μὴ Ἰσοί γέγονιντο τῷ Χριστῷ, ποῖα ἀποκατάστασις αὐτοῖς ἔστιν; « Si nunc apostoli et martyres miracula edunt, et in tanto sunt honore; in restitutione si æquales Christo non evadant, qualis eorum restitutio futura est? » Quam vocem in quinta synodo damnatam fuisse testatur Evagrius lib. IV, cap. 38. Verumtamen in præfatione *Comment. in Joan.* a communi theologorum sententia minime recedit Origenes, in Dei cognitione et contemplatione beatitudinem sitam esse docens, et finem esse τὸ θεωρητικόν, εἰς δὲ καταλήγειν τὸ τέλος ὁδοῦ ἐν τῇ λεγομένῃ ἀποκατάστασει.

X. Non statim autem ad supremam beatitudinem, sed pedetentim ac per diversos gradus perveniri voluit. Nam animas beatitudinem promeritas, sed terrenarum rerum contage etiamnum laborantes, postquam corpore emissæ sunt, per varia deduci loca finxit, in quibus expurgatas, et ab angelis huic ministerio destinatis eruditās, et errorum tenebris exsolutas, splendidiorem ac celsiorem regionem conscendere; ibique novis instructas doctrinis, aliisque usus magistris in sublimius ferri, donec ad

summum, quem diximus, felicitatis apicem evaserint; ac primum in certo quodam terræ loco terrenas fæces, et ignorantiam deponi, atque hunc esse paradisum; inde in aere, et in diversis postmodum cæli locis novam capessere disciplinam, et perfecta demum beatitate frui; in singulis autem mansionibus eo diuturniorem agere moram animas, quo pluribus, dum corpori adjunctæ essent, sese noxis contaminarunt, pluribusque inquinamentis expurgandæ sunt. Frequentes exstant doctrinæ hujus notæ; nos præcipuum excerpemus. Homilia 26 in Num., num. 4, digressum animæ a corpore, Israelitarum exitu de Ægypto exprimi tradit, cum, relictis mundi hujus tenebris, et corporis cæcitate, in alium orbem transit anima, qui vel sinus Abrahamæ, ut in Lazari historia; vel paradisus, ut in illa latronis, nuncupatur; « vel etiam, inquit, si qua novit Deus esse alia loca, vel alias mansiones, per quæ transiens anima Deo credens, et perveniens usque ad flumen illud, quod lætificat civitatem Dei, intra ipsam sortem promissæ Patribus hæreditatis accipiat; » et aliquanto post, num. 5: « Istius ergo terræ hæreditatem, posteaquam de mundi hujus Ægypto exierit, Deo credens anima consequitur: et alibi quidem ii qui sub lege vixerunt; alibi autem qui per Jesu Christi fidem et gratiam dispensati sunt. » Homilia deinde sequenti repetit hæc eadem, animæ mansiones notari scribit; ut et illo Christi Joan. XIV, 2: « In domo Patris mei mansiones multæ sunt; » ac variis præterea prophetarum testimoniis, quæ subinde enumerat: per hæc ergo loca peregrinantem animam ad quietis locum cum gemitu et dolore anhelare; hebescere etiam, et caligare, quoad itineris sui metam assecuta sit: « Per singulas quasque, » inquit num. 4, pag. 377, « digrediens mansiones, illas scilicet multas, quæ dicuntur esse apud Patrem, illuminatur amplius ex una ad aliam veniens, majora semper illuminationis augmenta conquirat, usquequo assueta sit ipsius veri luminis, quod illuminat omnem hominem, intuitum pati, et miræ majestatis ferre fulgorem. » Inculcat idem in sequentibus, num. 6: « Post resurrectionem ascensura ad cælos (anima) non subito, nec importune ad summa conscendit, sed per multas deducitur mansiones, in quibus illuminata per singulas, et augmento semper splendoris accepto, in unaquaque mansionem illustrata sapientiæ lumine usque ad ipsum perveniat luminum Patrem. » Post hæc mansionum illarum deserti nomina mansionibus accommodat, quas anima in cælum abitura peragrat, ostenditque hæc etiam tum dæmonum insidiis et tentamentis esse obnoxiam, laboresque sustinere, at non invitam, nec tantum iis defatigari, quantum spe sublevatur; sed et refrigeriis animam fovendi, paulatimque ad cælestium cognitionem ascendere, jamque plenam in corpus exercere potestatem.

27 II Cor. v, 1.

tem, et tum curriculi metam stringere, cum pervenit ad flumen Dei, et sapientiæ fluentis, undisque divinæ scientiæ irrigatur. Ex quibus satis apparet sententiæ huic Origenis vim afferre Sixtum Senensem lib. v *Biblioth.*, adnot. 128, cum ait mansiones illas, non ad diversa ascensionum tempora, sed ad diversos præmiorum gradus esse referendas. Denique hom. 28 in *Num.*, num. 2, 3, aliquem nobis a Deo locum præparari comminiscitur, ubi ad certum tempus habitemus, si quæ peccata imprudentes admisimus; quemadmodum certas refugii urbes Iis assignavit Moyses, qui homicidium casu et inconsulto commisissent; et unumquemque in hac illave cœli parte a Christo pro meritis constitui. Addit homil. 25 in *Josue*, num. 4, filios Abraham locatum iri in cœlo secundum ordinem stellarum et partium cœli; datumque iri aliis sortem ad orientem, aliis ad occidentem, ad austrum aliis, aliis autem qui Deo magis noti sunt ad aquilonem. Facit ad rem illud ex homil. 4 in *psal.* xxxviii, num. 8: « Alium facit diem solis iste cursus nostri hujus cœli spatii terminatus; alium habet diem ille qui ad secundi cœli pervenire meretur ascensum. Multo enim clariorem diem ducit ille qui usque ad tertium cœlum vel rapi, vel pervenire potuerit, ubi non solum ineffabile lumen inveniat, verum etiam verba quæ homini loqui non liceat, audiet. Novi et alios dies, quorum numerum fortassis propheta merito requirit. » Clarissimum vero istud quod legitur tractat. xxx in *Matth.*, num. 51, pag. 871: « Unumquodque cœlum suæ institutionis et initia habet, et perfectiones, id est terminos. Ut puta post conversationem summam quæ fuit super terram, suscipit iterum hominem conversatio unius cœli, et perfectio quæ in ea est. Iterum suscipit eum tertia conversatio tertii cœli, et perfectio quæ in ea est. Et sic intellige mihi multorum cœlorum multa conversationum initia esse et terminos, id est perfectiones, a quibus in illis et terminis diversorum cœlorum congregat Deus suos electos. » Idem libro I *De princip.*, cap. 6, docet ad unum finem reditura omnia, quemadmodum eadem initia habuerunt, tum scilicet cum imperium tenuerit Christus, et profligatis inimicis, sibi que subjectis, ac ipsa etiam morte, regnum Patri tradiderit. Ostendit deinde suis ordinibus delapsas quasdam rationales naturas, aliis fuisse ad regendum traditas quæ locum suum tenuissent, earumque salubribus disciplinis reformatas amissam beatitudinem recuperare posse: « Ex quibus, » inquit num. 2, « existimo, prout ego sentire possum, hunc ordinem humani generis institutum, qui utique in futuro sæculo, vel supervenientibus sæculis, cum cœlum novum et terra nova secundum Isaiam erit, restituetur in illam unitatem, quam promittit Dominus Jesus. » Quasdam præterea in tantam ait devenisse nequitiam, ut virtutum cœlestium eruditionem penitus respuant, iisque repugnent; atque illas ab apostolis virtutes contrarias appellari, unde mortalium vitæ